OFÍCIO/CMT/ESPECIAL
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Decreto Legislativo N.º 054/2017

Tarumã, 04 de Outubro de 2017.
27o. Ano da Emancipação Política
25o. Ano da Instalação.

ADEMIR BREGAGNOLI-DEM, ANTONIO MARCOS DA COSTA LIMA-PSDB, APARECIDO
SIQUEIRA-PSD, EVERSON LUIS DE CAMARGO-PPS, JOSÉ ADILSON PERCILIANO-PP,
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA-PSB, LUIZ CARLOS FRIZZO-PSD, SOLANGE APARECIDA
CARON DA SILVA-PR vereadores desta casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem
encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Decreto Legislativo n.º 54/2017, do Poder Legislativo
que “OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ TARUMAENSE A DRA. ANA CECÍLIA
PETTA ROSELLI MARQUES”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Artigo 11, inciso XI da Lei Orgânica do Município de Tarumã, cc. alínea “d” do
Parágrafo 1.º do Artigo 209 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tarumã, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

FAÇO SABER que a Câmara municipal de Tarumã aprovou e eu sanciono o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1.º- Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Tarumaense a Dra. Ana Cecília Petta Roselli
Marques, pelos relevantes serviços prestados ao município de Tarumã.

Art. 2.º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em sessão solene, a ser
determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3.º- As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 04 de outubro de 2017.
27.º Ano da Emancipação Política
25.º Ano da Instalação

            JOSÉ ADILSON PERCILIANO                                       ADEMIR BREGAGNOLI
                      VEREADOR-PP                                                         VEREADOR-DEM
                        PRESIDENTE                                                         VICE-PRESIDENTE

            EVERSON LUIS DE CAMARGO                                     APARECIDO SIQUEIRA
                        VEREADOR-PPS                                                      VEREADOR-PSD
                       1º SECRETÁRIO                                                        2º SECRETÁRIO

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Influenciada desde a infância por seu tio-avô materno, Dr. Ernesto, Ana

Cecília Petta Roselli Marques formou-se em medicina e é Doutora em Ciências pela Universidade
Federal de São Paulo (UNIFESP), médica psiquiatra e pesquisadora do Instituto Nacional de
Tecnologia e Ciência para Políticas sobre Álcool e Drogas, responsável pela área de Tabaco
(INPAD).

Foi a responsável técnica pela coordenação dos trabalhos para atualização

das Diretrizes sobre o Tratamento das Dependências do Projeto Diretrizes da Associação Médica
Brasileira/Associação Brasileira de Psiquiatria/Associação Brasileira de Estudos de Álcool e outras
Drogas. 2011-2012.

Foi Presidente da Associação Brasileira de Estudos de Álcool e outras

Drogas (ABEAD) 2003-2005 e atual Membro do Conselho Consultivo da ABEAD.

Ex-Coordenadora do Departamento de Dependência da Associação

Brasileira de Psiquiatria (ABP) gestão 2007-2009 e Ex-Supervisora Técnica do CAPS AD III
Centro (SP). Ex-Presidente do Comitê de Droga e Dependência da Associação Paulista de
Medicina (APM) gestão 2008-2011. Foi também Presidente do Comitê Multidisciplinar de Estudos
sobre Dependência de Álcool e Outras Drogas da Associação Paulista de Medicina (APM) gestão
2011-2014.

Foi também Presidente da Associação Brasileira de Estudos de Álcool e

outras Drogas (ABEAD) gestão 2013-2015. Atual Membro do Comitê Estadual de Referência em
Saúde Mental 2011. Coordenadora Técnica do Projeto PREVPERETZ para Prevenção de
Comportamentos de Risco na Adolescência do Colégio I. L. Peretz.

Recebeu diversos prêmios, entre eles em 2012 - Título de Professor

Afiliado - Modalidade Ensino/Assistencial da EPM, Unifesp - Universidade Federal de São Paulo,
em 2006 - Prêmio ABEAD na categoria Prevenção, ABEAD - Associação Brasileira de Estudos do
Álcool e Outras Drogas; em 2001 - Vicente Araujo, ABEAD - Associação Brasileira de Estudos do
Álcool e outras Drogas; em 1999 - Vicente Araújo, ABEAD - Associação Brasileira de Estudos
sobre Álcool e outras Drogas e em 1995 - Vicente Araújo, ABEAD - Associação Brasileira de
Estudos sobre Álcool e outras Drogas.

Atualmente é Coordenadora Técnica do Projeto PERISCÓPIO para a

criação de Políticas Públicas sobre Drogas município de Tarumã –SP. Esse Projeto teve início no
final de 2006 em Ipaussu, e logo a seguir foi implantado em Tarumã (2008-2009). Desde então,
um conjunto de medidas preventivas e assistenciais vem sendo desenvolvidas nos municípios
com o objetivo de desencadear uma mudança de comportamento nos jovens e nos adultos,

dando-lhes a oportunidade de conhecer o fenômeno, evitar problemas e também, da busca
precoce por tratamento.

No Brasil, de acordo com dados do Ministério da Saúde, existem

atualmente 30,6 milhões de fumantes, 90 % dos quais iniciaram seu uso entre os 5 e 19 anos de
idade e portanto, 2,4 milhões de fumantes nesta faixa etária. O consumo de tabaco geralmente
começa na adolescência e quanto mais precoce o início, maior a gravidade da dependência e dos
problemas a ela associados.

Considerando-se todos esses aspectos e diante da constatação da

prevalência observada no Brasil e nos países em desenvolvimento apresentada nos estudos
epidemiológicos internacionais e nacionais recentes, enfatizamos a importância do
desenvolvimento do Projeto Periscópio.

Graças a esse Projeto, Tarumã passou a contar com a Lei n.º 1.199 de 20

de junho de 2016, que dispõe sobre a implementação e organização da política pública municipal
de atenção integral a usuários de álcool e outras drogas.

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de
nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania a uma ilustre profissional, prestou e presta
sua contribuição colaborando sobremaneira para a saúde e qualidade de vida da nossa
população.

Certos e convictos de que este Projeto de Decreto Legislativo representa
os anseios da legislação vigente, contamos com o acolhimento e endosso dos nobres pares para
aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para renovar os meus protestos de estima e
apreço

Atenciosamente.

Ademir Bregagnoli                        Antonio Marcos da Costa Lima                    Aparecido Siqueira

  Vereador-DEM                                      Vereador-PSDB                                     Vereador-PSD

            Everson Luis de Camargo                                             José Adilson Perciliano
                     Vereador-PPS                                                               Vereador-PP

José Roberto de Almeida                  Luiz Carlos Frizzo              Solange Aparecida Caron da Silva
        Vereador-PSB                            Vereador-PSD                                Vereadora-PR